19 *doctr. chr.* 2,7,9, *BA* 11/2, s. 146-147. Samozrejme, že Augustín uznáva aj mylné čítanie Písma, kedy si človek pomocou Písma zdôvodňuje svoje nepravosti. Z tohto dôvodu sa žiada bázeň Božia a zbožnosť ako nevyhnutný predpoklad každého čítania Písma Svätého (porov. *doctr. chr.* 2,7,9, *BA* 11/2, s. 146-147).

20 *doctr. chr.* 1,39, *CCL* 32, s. 29: „[...] haec summa est ut intellegatur ‚legis‘ et omnium divinarum Scripturarum ‚plenitudo‘ et ‚finis‘ esse dilectio.“

21 *doctr. chr.* 1,40, *CCL* 32, s. 29: „Quisquis igitur Scripturas divinas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut eo intellectu non aedificet istam geminam caritatem Dei et proximi, nondum intellexit. Quisquis vero talem inde sententiam duxerit, ut huic aedificandae caritati sit utilis, nec tamen hoc dixerit quod ille quem legit eo loco sensisse probabitur, non perniciose fallitur nec omnino mentitur.“

potichu čítať kapitolu, na ktorú najprv padli moje oči: „Žime počestne; nie v hýrení a opilstve, nie v smilstve a necudnosti, nie v svároch a žiarlivosti, ale oblečte si Pána Ježiša Krista; a o telo sa nestarajte podľa jeho žiadostí“ (Rim 13,13–14). Ďalej som nečítal, a nebolo ani treba, lebo keď som dočítal posledné slová vety, vtedy akoby zo žriedla vyrazilo v mojom srdci svetlo istoty a zahnilo všetky tône pochybnosti.“²²

Vieme, že samotná udalosť sa stala v roku 386. O tejto udalosti bolo napísaných veľa štúdií, a to najmä o samotnej historicite, o neskoršom prepracovaní pôvodnej udalosti do literárnej podoby.²³ Tejto problematike sa však nebudem venovať. Spomenutý úryvok z *Confessiones* je príkladom duchovnej skúsenosti pri náhodnom otvorení Svätého písma. Súčasný autor Sante Babolin vo svojej štúdií vypracoval akýsi spôsob postupovania, s poukázaním na výhody a nebezpečenstvá tejto praxe.²⁴ Pripomína, že „náhodné otvorenie Písma môže priniesť z duchovného hľadiska dobré výsledky, a to v momentoch veľkej skľúčenosti, celkovej vyprahnutosti alebo vnútorného utrpenia, ktoré je také vnútorné a osobné, že sa nedarí niekomu ho opísať“²⁵. Toto môžeme aplikovať aj na Augustínovu spirituálnu situáciu.

Prvé knihy *Confessiones* nám naznačujú Augustínovu negatívnu reakciu na Písmo²⁶, ktorá sa však postupom mení. Záver siedmej knihy naznačuje prechod

22 *conf.*, 8, 29, CCL 27, s. 131: „Dicebam haec et flebam amarissima contritione cordis mei. et ecce audio uocem de uicina domo cum cantu dicentis et crebro repetentis quasi pueri an puellae, nescio: tolle lege, tolle lege. statimque mutato uultu intentissimus cogitare coepi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantitare tale aliquid, nec occurrebat omnino audisse me uspiam repressoque impetu lacrimarum surrexi nihil aliud interpretans diuinitus mihi iuberi, nisi ut aperirem codicem et legerem quod primum caput inuenissem. audieram enim de Antonio, quod ex euangelica lectione, cui forte superuenerat, admonitus fuerit, tamquam sibi diceretur quod legebatur: «uade, uende omnia, quae habes, da pauperibus et habebis thesaurum in caelis; et ueni, sequere me», et tali oraculo confestim ad te esse conuersum. itaque concitus redi in eum locum, ubi sedebat Alypius: ibi enim posueram codicem apostoli, cum inde surrexeram. arripui, aperui et legi in silentio capitulum, quo primum coniecti sunt oculi mei: «non in comensationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis, non in contentione et aemulatione, sed induite dominum Iesum Christum et carnis prouidentiam ne feceritis in concupiscentiis». nec ultra uolui legere nec opus erat. Statim quippe cum fine huiusce sententiae quasi luce securitatis infusa cordi meo omnes dubitationis tenebrae diffugerunt.“